unius animae negotio minor est. Civem Romanum fieri olim magni pretii res erat, civem coelorum fieri quanti erit? Qui errantem ovem reducit ad ovile, si illa ovis a vita discedat, magnum sibi apud Deum advocatum legavit. *Infer digitum tuum huc, et vide manus meas, et offer manus tuam, et mille in latus meum; et noli esse incredulus, sed fidelis.* Felix manus quae Dominici pectoris secreta rimavit. Quas divitias non intus invenit? Ab illo pectore arcana coelestia Ioannes hauserat dormiendo. In illo, Thomas grandes thesauros reperit scrutando. Grandis illa schola, quae tales Discipulos facit. Inde alter super astra volans mira de Divinitate dictat, cum ait: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Alter radio veritatis tactus, sublimiter exclamat: *Dominus meus, et Deus meus, Dominus meus, et Deus meus.* Maior incredulitate confessio altius sonare non potuit: quidquid fides habet, brevi elogio comprehendit. O miram hominis perspicaciam! Hominem palpat, et Deum vocat. Aliud tetigit, aliud credidit. Si mille codices ederet, non ita Ecclesiae profuisset. Quam aperte, quam fideliter, quam nude Christum vocat Deum! O verbum Ecclesiae Dei utilissimum et necessarium! quo multae haereses et validissimae olim ab Ecclesia extirpatae sunt. Laudatus est Petrus, quia dixerat: *Tu es Christus Filius Dei vivi.* Expressit intonat Thomas: *Dominus meus, et Deus meus;* simplici verbo utramque naturam in Christo confessus. *Quia vidisti me Thoma credidisti; beati qui non viderunt et crediderunt.*

3261 Grandis ex hoc verbo nobis est consolatio, fratres. Quoties dicimus, quoties clamamus: O beati oculi! O tempora felicia! O saecula dulcia, quae tanta mysteria inspicere, ac videre meruerunt!

Ita est: *Beati oculi, qui vident quae vos videtis,* ait Dominus: *Sed et beati qui non viderunt, et crediderunt.* Fuit illud maioris solatii, hoc altioris meriti. Visio magis laetificat, fides amplius honorat. Quid magnum quod Petrus, et Andreas, et Thomas, et alii Apostoli, pro Domino quem viderant a mortuis vivum, et in coelo sublimatum, vitam exposuerint? An non altioris meriti videtur, pro non viso mori? Nisi quod Apostoli duplici hoc titulo beati sunt; et quod viderint Christum a mortuis surrexisse, et quod sic viderint, ut visio haec fidei meritum non evacuet: quae posteris relicta est in exemplum. Admiramur autem amplius aliorum fidem et constantiam, qui cum neque Christum, neque Apostolos viderint, apostolicae tamen fidei et perfectionis imitatores, et veluti haereditas sunt. Non sic stupeo, cum Petrum et Andream crucifixos video, sicut cum Laurentium inter prunas, et Sebastianum inter sagittas gloriantes inspecio. Unde Bernardus ad Fratres: Quid est quod vita vestra apostolicam repraesentet? Illi reliquerunt omnia in schola Salvatoris, sub eius praesentia congregati: vos autem non in praesentia, sed in absentia: non ad verba oris eius, sed ad vocem nuntiorum eius simile aliquid fecistis. Defendite vobis hanc praerogativam, fratres: quod illi ad visum et ad verbum, vos ad auditum et nuntium credidistis. Haec Bernardus. Et ipse Dominus per Prophetam, ut eos confunderet, qui videntes Christum increduli fuerunt, inquit: *Populus quem non cognovi, servavit mihi, in auditu auris obediit mihi.* Et Petrus in canonica, commendans eos, qui cum Christum non vidissent, fidem apostolicam imitabantur, ait: *Quem cum non videritis, diligitis: in quem nunc quae non videntes creditis: credentes autem exultabitis laetitia inenarrabili, et glo-*

rificata: reportantes suam fidei vestrae, salutem animarum vestrarum. Haec de Evangelio.

Varia de Resurrectione Christi.

(EX S. BERNARDINO SENENSIS, VOL. II, SERM. 58).

3262 O Maria, quid spei, quid consilii, aut quid cordis erat tibi, ut sola remaneres ad monumentum? Tota enim amore Iesu ardebat, nihil de ipso in hac vita videbat: ubi eum quaerere nesciebat: ideo in dolore cordis fundebat lacrymas circa sepulcrum, ubi certa erat, quia quem prius dolerat defunctum, nunc dolebat ablatum: et iste dolor maior erat, quia nullam consolationem habebat: primo fuit causa doloris, quia vivum perdidit; sed de hoc aliquantulum consolationem habebat, quia mortuum se retinere ardebat.

3263 Nunc autem isto dolore consolari non poterat, quia vel corpus defuncti non inveniebat, et quia amor fervens impatiens est, et quiescere nescit, ac semper de novo sperat se reperire quod cupit, ideo dum fletet inclinavit se, et prospexit in monumentum. Secundum enim Gregor: Amanti enim semel appessisse non sufficit, quia vis amoris in tentatione multiplicat affectum inquisitionis; et secundum Augustinum: Iterum prospexit dolens, nec suis, nec suorum oculis facile putabat credendum esse: *Et tunc vidit duos Angelos in albis sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuit corpus Iesu. Dicitur enim illi: Mulier, quid ploras?*

DOMINICA II. POST PASCHA

LECTIO SANCTI EVANGELII SECUNDUM IOANNEM.

Ioann. X, 11-16.

IN illo tempore: Dixit Iesus pharisaeis: Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.

12. Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt ovēs propriae, vidit lupum venientem, et dimittit ovēs et fugit, et lupus rapit et dispergit ovēs:

13. mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, et non perinet ad eum de ovibus.

14. Ego sum pastor bonus: et cognosco meas, et cognoscunt me meae.

15. Sicut novit me Pater, et ego agnosco Patrem: et animam meam pono pro ovibus meis.

16. Et alias ovēs habeo, quae non sunt ex hac ovili: et illas oportet me adducere, et vocem meam audient, et fiet unum ovile, et unus pastor.

Homilia S. Gregorii Papae.

HOMILIA XIV. IN EVANGELIO, Habita ad populum in basilica beati Petri apostoli, Dominica secunda post Pascha.

3264 **A**UDISTIS, fratres charissimi, ex lectione evangelica eruditionem vestram, audistis et periculum nostrum. Ecce enim is, qui non ex accidenti dono, sed essentialiter bonus est, dicit: *Ego sum pastor bonus.* Atque eiusdem bonitatis formam, quam nos imitemur, adiungit dicens: *Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus suis.* Fecit quod monuit, ostendit quod iussit. Bonus pastor pro ovibus suis animam suam posuit, ut in sacramento nostro corpus suum et sanguinem verteret, et ovēs quas redemerat, carnis suae alimento satiaret. Ostensa nobis est de contemptu mortis via quam sequamur, apposita est forma cui imprimamur. Primum nobis est exteriora nostra misericorditer ovibus eius impendere: postremum vero, si necesse sit, etiam mortem nostram pro eisdem ovibus ministrare. A primo autem hoc minimo pervenitur ad postremum maius. Sed cum incomparabiliter longe sit melior anima qua vivimus, terrena substantia quam exterius possidemus: qui non dat pro ovibus substantiam suam, quando pro his daturus est animam suam? Et sunt nonnulli, qui dum plus terrenam substantiam quam ovēs diligunt, merito nomen pastoris perdunt. De quibus protinus subditur: *Mercenarius autem, et qui non est pastor, cuius non sunt ovēs propriae, videt lupum venientem, et dimittit ovēs, et fugit.*